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Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 281 (Alm. del – §7) af 27. 
juni 2012

Spørgsmål
Ministeren bedes oplyse, hvad den skatteaftale, som regeringen har indgået med 
Venstre og De Konservative, betyder for de forskellige familiers rådighedsbeløb i 
hvert af årene fra 2013 til 2022, jf. Finansministeriets familietypemodel som op-
gjort i besvarelsen af SAU spørgsmål nr. 441 af 15. marts 2012.

Svar
Virkningen af aftalen om en skattereform fra juni 2012 på det reale rådighedsbe-
løb for udvalgte familietyper fremgår af nedenstående tabel 1. 

De indregnede initiativer omfatter forhøjelsen af topskattegrænsen, beskæftigel-
sesfradraget, pensionstillægget og den supplerende pensionsydelse samt indkomst-
aftrapningen af børne- og ungeydelsen, indeksering af visse afgifter og den af-
dæmpede regulering af de skattepligtige satsregulerede overførsler med kompensa-
tion via øget pensionstillæg til folkepensionister. 

Det særligt forhøjede beskæftigelsesfradrag til enlige forsørgere er ikke relevant 
for de i spørgsmålet anførte familietyper og den indførte mulighed for førtidspen-
sionister til at overgå til den nye førtidspensionsordning er ikke relevant for den 
førtidspensionist, der er regnet på.

Afgifter indgår ikke i opgørelsen af rådighedsbeløbet, men da en afgiftsstigning 
indebærer, at værdien af rådighedsbeløbet bliver mindre, er den aftalte afgiftsin-
deksering indregnet som en afledt virkning på rådighedsbeløbet.

Den afdæmpede regulering er regnet som en ændring i rådighedsbeløbet i forhold 
til en regulering efter gældende regler, dvs. som et negativt bidrag til rådighedsbe-
løbet. Det skal dog bemærkes, at den afdæmpede regulering ikke er udtryk for en 
indkomstnedgang, men at stigningen i overførselsindkomsten bliver mindre, end 
den ellers ville være.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon

Finansudvalget 2011-12
FIU alm. del , endeligt svar på spørgsmål 281
Offentligt



Tabel 1

Ændring i det reale rådighedsbeløb som følge af den aftale til en skattereform, der blev indgået i juni 2012.

Kroner, 2013-niveau 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

LO-par med lav indkomst og to børn, lejebolig 3.850 3.980 3.950 4.100 4.250 4.750 5.140 5.670 5.800 5.870 5.870

LO-par med to børn, lejebolig 4.530 4.680 4.690 4.770 4.970 5.560 5.960 6.560 6.700 6.820 6.820

Enlig LO-arbejder uden børn, lejebolig 2.410 2.490 2.510 2.540 2.680 3.020 3.230 3.560 3.660 3.770 3.790

LO-par med to børn, ejerbolig 4.540 4.690 4.730 4.810 5.010 5.620 6.020 6.620 6.770 6.890 6.880

LO-par uden børn, ejerbolig 4.540 4.690 4.710 4.810 5.020 5.650 6.090 6.710 6.890 7.040 7.070

Offentligt ansatte med to børn, ejerbolig 4.820 4.970 4.990 5.040 5.290 5.900 6.260 6.880 7.030 7.190 7.190

Privatansatte funktionærer med to børn, lejebolig 12.680 13.110 13.950 14.570 15.430 18.310 19.710 21.970 22.650 23.180 23.250

Privatansatte funktionærer med to børn, ejerbolig 12.690 13.110 13.960 14.580 15.440 18.320 19.730 21.990 22.660 23.190 23.270

Direktørfamilie med to børn, ejerbolig 12.650 8.010 8.660 9.270 10.130 12.870 14.280 16.540 17.210 17.740 17.820

Metalarbejder og sygeplejerske med to børn, lejebolig 4.820 4.970 4.970 5.050 5.360 6.050 6.530 7.240 7.500 7.760 7.860

Metalarbejder og sygeplejerske med to børn, ejerbolig 4.820 4.980 5.000 5.090 5.400 6.110 6.590 7.290 7.550 7.810 7.920

Folkeskolelærer og pædagog med to børn, lejebolig 4.820 4.970 4.990 5.070 5.380 6.080 6.560 7.260 7.520 7.780 7.890

Folkeskolelærer og pædagog med to børn, ejerbolig 4.830 4.980 5.020 5.110 5.420 6.140 6.620 7.320 7.580 7.840 7.940

Enlig udeboende studerende, lejebolig 810 830 750 780 800 860 940 1.050 1.080 1.090 1.090

Enlig kontanthjælpsmodtager over 25 år uden børn, lejebolig -20 -20 -160 -390 -700 -1.340 -1.960 -2.500 -3.050 -3.670 -4.220

Enlig dagpengemodtager uden børn, lejebolig -60 -60 -440 -880 -1.470 -2.770 -3.940 -4.980 -6.010 -7.180 -8.220

Par på kontanthjælp med to børn, lejebolig -30 -30 -210 -680 -1.140 -2.030 -3.110 -3.880 -4.810 -5.730 -6.660

Enlig førtidspensionist på ny ordning, lejebolig -30 -30 -220 -500 -870 -1.630 -2.370 -3.010 -3.650 -4.380 -5.030

Par på førtidspension, ny ordning, lejebolig -50 -50 -360 -1.010 -1.880 -3.630 -5.380 -6.910 -8.430 -10.180 -11.710

Enlig førtidspensionist med mellemste førtidspension, lejebolig -40 -40 -240 -600 -1.080 -2.060 -3.040 -3.870 -4.730 -5.700 -6.540

Enlig efterlønsmodtager på ny ordning, lejebolig -30 -30 -210 -700 -1.190 -1.960 -2.940 -3.750 -4.570 -5.550 -6.360

Pensionistpar med ATP, lejebolig 5.600 5.600 5.630 5.940 5.940 5.760 5.760 5.760 5.760 5.760 5.760

Enlig pensionist med ATP, lejebolig 2.790 2.790 2.810 3.010 3.010 2.890 2.890 2.890 2.890 2.890 2.890

Pensionistpar med ATP, ejerbolig 5.600 5.600 5.800 6.280 6.280 6.090 6.090 6.090 6.090 6.090 6.090

Enlig pensionist med ATP, ejerbolig 2.360 2.360 2.390 2.620 2.620 2.490 2.490 2.490 2.490 2.490 2.490

Pensionistpar med ATP og tjenestemandspension, ejerbolig -70 -70 10 470 470 190 190 190 190 190 190

Anm.: Børnene er 5 og 8 år og går i hhv. børnehave og SFO. De privatansatte funktionærer samt direktørfamilien er antaget at have dieselbil.
Kilde: Beregninger på basis af Familietypemodellen.


